UBND TỈNH QUẢNG NGÃI         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN DÂN TỘC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:                                              Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 02 năm 2021

    QUYẾT ĐỊNH

 Về việc phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi

 TRƯỞNG BAN BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công

chức, viên chức; công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng

Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 698/QĐ-BDT ngày 23/10/2017 của Trưởng ban Ban

Dân tộc tỉnh Ban hành Quy chế làm việc của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi;

Trên cơ sở kết quả thống nhất của tập thể lãnh đạo Ban tại cuộc họp ngày

23/02/2021 về việc lấy ý kiến phân công nhiệm vụ lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Trưởng ban và

các Phó Trưởng ban

 1. Trưởng ban lãnh đạo chung và quản lý toàn diện mọi hoạt động của Ban;

trực tiếp chỉ đạo, điều hành những vấn đề quan trọng, mang tính chiến lược, dài

hạn trên tất cả các lĩnh vực công tác của ngành và theo Quy chế làm việc của Ban

Dân tộc tỉnh; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc và

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban Dân tộc tỉnh; quản lý và điều hành

nhiệm vụ theo chế độ thủ trưởng, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, vừa phát

huy vai trò lãnh đạo của tập thể, vừa đề cao trách nhiệm cá nhân, đảm bảo minh

bạch, hiệu quả trong mọi hoạt động của Ban.

 2. Khi Trưởng ban đi vắng sẽ ủy quyền cho một Phó Trưởng Ban quản lý,

điều hành công việc chung của cơ quan. Trường hợp cần thiết hoặc Phó Trưởng

ban đi vắng, Trưởng ban trực tiếp xử lý công việc đã phân công cho Phó Trưởng

ban.

3. Trưởng ban phân công các Phó Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực

hiện theo lĩnh vực được phân công phụ trách. Trong phạm vi nhiệm vụ và quyền

hạn được giao, các Phó Trưởng ban chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo

kế hoạch đã được Trưởng ban phê duyệt, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và

2

trước pháp luật về nội dung nhiệm vụ được phân công; trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ, trường hợp có những vấn đề quan trọng, phát sinh hoặc khó khăn cần

có ý kiến chỉ đạo hoặc cần phối hợp với Phó Trưởng ban khác thì phải kịp thời

báo cáo, xin ý kiến Trưởng ban để chỉ đạo giải quyết.

4. Phó Trưởng ban có trách nhiệm và quyền hạn trong phạm vi, lĩnh vực

được phân công như sau:

a. Chỉ đạo các phòng thuộc lĩnh vực phụ trách xây dựng đề án, chương

trình, kế hoạch, cơ chế, chính sách trình Trưởng ban. Sau khi chương trình, kế

hoạch được phê duyệt, Phó Trưởng ban tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ

trong phạm vi được phân công.

b. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc và điều hành các phòng thuộc Ban thực hiện

các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách; xử lý theo thẩm quyền

các vấn đề phát sinh của các phòng trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

c. Được ký các loại văn bản trong quá trình triển khai thực hiện theo lĩnh

vực được phân công phụ trách.

 5. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban tham gia kiêm nhiệm làm thành viên

các Ban chỉ đạo, Hội đồng thẩm định, Tổ công tác do UBND tỉnh thành lập theo

lĩnh vực được phân công.

6. Việc phân công nhiệm vụ các Phó Trưởng ban theo quy định tại Điều 2

Quyết định này. Tùy theo tình hình và điều kiện cụ thể, trong trường hợp cần thiết

có thể thay đổi, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

 Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban Ban

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Ông Trần Văn Mẫn - Trưởng Ban:

a. Phụ trách chung; chịu trách nhiệm của người đứng đầu đối với mọi hoạt

động và công tác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc tỉnh được

UBND tỉnh quy định.

b. Chủ tài khoản của cơ quan;

c. Trực tiếp phụ trách:

- Phụ trách các phòng: Văn phòng Ban; Thanh tra Ban.

- Công tác chiến lược, quy hoạch, kế hoạch các chương trình, chính sách

dân tộc được UBND tỉnh giao.

- Công tác tổ chức bộ máy và quản lý cán bộ, công chức, chế độ, chính

sách; công tác đào tạo, bồi dưỡng, thi đua khen thưởng, kỷ luật; công tác quản trị

văn phòng, cải cách hành chính; công tác áp dụng hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2018 và chuyển đổi áp dụng tiêu chuẩn TCVN

ISO 9001:2015; công tác tư tưởng, bảo vệ chính trị nội bộ; công tác thanh tra,

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiếp dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Đại diện chủ đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh được cấp có thẩm quyền

giao cho Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư.

3

- Chỉ đạo thực hiện hoặc phân công cho các Phó Trưởng ban chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc giao;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực

phụ trách và thực hiện quy chế phối hợp đã ký kết;

- Trưởng Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử thành phần Ban Dân tộc tỉnh;

- Phụ trách công tác áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

TCVN ISO 9001:2018 và chuyển đổi áp dụng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015;

- Phụ trách địa bàn huyện: Trà Bồng, Bình Sơn, Nghĩa Hành.

2. Ông Đỗ Minh Hải, Phó Trưởng Ban:

- Phụ trách phòng Tuyên truyền và Địa bàn;

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào các DTTS và miền núi giai đoạn

2017-2021; Đề án Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Quyết định số

498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015; Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc

thiểu số giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017;

Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp

một số báo, ấn phẩm, tạp chí cho vùng DTTS và Miền núi, vùng ĐBKK giai đoạn

2019-2021; Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo; công tác

tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực

phụ trách và thưc hiện quy chế phối hợp đã ký kết;

- Phụ trách địa bàn huyện: Sơn Tây, Sơn Hà;

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công hoặc ủy

quyền.

3. Ông Nguyễn Thế Nhân, Phó trưởng Ban

-  Phụ trách phòng Chính sách Dân tộc, Kế hoạch - Tổng hợp;

- Trực tiếp phụ trách: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018; chính sách

cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu. cho đồng bào dân tộc thiểu số ở

vùng miền núi tỉnh nhân dịp tết Nguyên đán, giai đoạn 2019-2025 theo Quyết

định số 951/QĐ-UBND ngày 09/112018; chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen

thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh theo

Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017; trực tiếp quản lý các dự án

định canh định cư tập trung do Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư

- Triển khai thực hiện các nội dung cụ thể do phòng Chính sách Dân tộc, kế

hoạch - Tổng hợp theo dõi;

- Chủ tài khoản thứ 2 của Ban khi được Trưởng ban ủy quyền;

- Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực

phụ trách và thực hiện quy chế phối hợp đã ký kết;

- Phụ trách địa bàn huyện: Ba Tơ, Minh Long, Tư Nghĩa, Mộ Đức;

4

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban phân công hoặc ủy

quyền.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Trong quá trình tổ chức thực các nhiệm vụ được phân công tại Điều 2

Quyết định này; trường hợp cần thiết, Trưởng ban, các Phó Trưởng ban có sự

phối hợp chặt chẽ và trao đổi thống nhất nhằm đảm bảo đạt hiệu quả cao trong

công việc.

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 275/QĐ-BDT ngày 04/5/2019 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ban, Chánh Thanh tra Ban, Trưởng các Phòng

thuộc Ban và các Ông được phân công nhiệm vụ tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                          TRƯỞNG BAN
- Như Điều 5;

- Ủy ban Dân tộc;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Đảng ủy khối các CQ tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, Hội đoàn thể tỉnh;     Trần Văn Mẫn
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Ban;

- Phòng Dân tộc các huyện miền núi;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, VP.

5

		2021-03-02T09:26:57+0700

		2021-03-02T09:26:57+0700